ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 29/11/2023.

Ao vigésimo nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos

senhores vereadores para verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos

Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Thiago Barbante, vereador Diogo Talento e

vereador Roberto Emídio, Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Marcel Tai Gostei,

Vereador Bruno Lucena e vereador Marcelo Radar. Totalizando a presença de onze vereadores

e um ausente, sendo ele: Vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o

presidente Gelson Henrique declarou aberta a 63ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O

secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

Projeto de Lei Complementar nº 05/2023, oriundo da Mensagem 35/2023, de autoria do

Poder Executivo que: "ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL DE MESQUITA

INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 017/2014, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS". PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: Decreto Legislativo Nº

128/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. “Concede o Título de Cidadão

Honorário do município de Mesquita ao Senhor CARLOS MAGNO GOMES. Decreto

Legislativo Nº 129/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. “Concede o Título de

Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor CÍCERO LIMA”. Decreto

Legislativo Nº 130/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. “Concede o Título de

Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor ANTÔNIO TARDIT JUNIOR”.

Decreto Legislativo Nº 131/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. “Concede o

Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita a Senhora MARIA JOSÉ DO

NASCIMENTO”. Decreto Legislativo Nº 132/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí

Gostei. “Concede o Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor

GILSON SANTOS OLIVEIRA”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Thiago Barbante Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Thiago Barbante Concede

Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor: - MATHEUS BARBOSA DA SILVA

NEGREIRO. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei n° 62/2023, oriundo

da Mensagem 028/2023 com EMENDA n° 01/2023 – Processo Administrativo n° 1.194/2023

oriundo da Mensagem 033/2023. TEMA LIVRE: O vereador Dudu 2D fez o uso da tribuna

para conceder homenagem de Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor Yan Ribeiro

Itanescon. O vereador Bruno Lucena pediu para que constasse em ATA os parabéns o

Senador Romário por ter sido eleito presidente do América Futebol Club. E parabenizou todos

os exmos senhores vereadores por todas as indicações legislativa para melhoria da cidade de

Mesquita. Logo em seguida, o Secretário Vereador Marcel Taí Gostei  informou ao Presidente

a existência de um Requerimento de Urgência Especial para a inclusão do Projeto de Lei

complementar N° 05/2023, de autoria do Poder executivo; Projeto Legislativo N° 128/2023;

Projeto Legislativo N° 129/2023; Projeto Legislativo N° 130/2023; Projeto Legislativo N°

131/2023 e Projeto Legislativo N° 132/2023. O Presidente informou que os pareceres seriam

verbais, na forma do art.139, I do Regimento Interno. Em seguida, colheu os votos dos

membros da CCJ: Vereador Marcel Taí Gostei, Vereador Gion Flor e Vereador Thiago

Barbante. Os quais exalaram favoravelmente.  Logo após, colheu os votos dos membros da

Comissão de economia, finanças e orçamento: Vereador Dudu 2D, Vereador Marcelo Radar

e Vereador Gion flor. Os quais exalaram favoravelmente. ORDEM DO DIA Discussão e

Votação Única: Projeto de Lei complementar N° 05/2023, oriundo da Mensagem 35/2023,

de autoria do Poder Executivo. Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA Discussão

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

e Votação Única em bloco: Projeto Legislativo N° 128/2023 que concede titulo de cidadão

honorário ao Sr. Carlos Magno Gomes; Projeto Legislativo N° 129/2023 que concede titulo de

cidadão honorário ao Sr Cicero Lima; Projeto Legislativo N°130/2023 que concede titulo de

cidadão honorário ao Sr Antônio Tardit Junior; Projeto Legislativo N°131/2023 que concede

titulo de cidadão honorário a senhora Maria José do Nascimento; Projeto Legislativo N°

132/2023, que concede titulo de cidadão honorário ao Sr Gilson Santos Oliveira. Aprovados

por unanimidade. ORDEM DO DIA: 1° Discussão – Projeto de Lei N° 062/2023 de

autoria do Poder Executivo com emenda N° 01/2023, oriundo da mensagem N° 033/2023.

Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 2° Discussão - Projeto de Lei N° 062/2023

de autoria do Poder Executivo com emenda N° 01/2023, oriundo da mensagem N°

033/2023. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Carlos

Rangel fez o uso da tribuna pra conceder homenagem de Moção de Congratulações e Aplausos

ao senhor Vagner da Luz Francisco. O Vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para ressaltar

a importância da indicação do ofício protocolado na Câmara Municipal, cujo assunto é a

solicitação junto à companhia estadual de habitação para a reforma e manutenção dos prédios

localizados no conjunto do Bairro do BNH. O vereador Marcel Radar fez o uso da tribuna

para informar que no dia 30 de novembro será iniciado o abaixo-assinado em relação aos

transportes público na cidade de Mesquita e parabenizou todos os homenageados na presente

sessão. O vereador Diogo Talento fez o uso da tribuna para conceder homenagem de Moção

de Congratulações e Aplausos aos senhores Lucas bispo dá Silva – SIRIZINHO e Marcos

Vinicius Carvalho Ferreira. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 63° sessão ordinária.